exemplum de avibus rapacibus et quibusdam bestiis, quod audaciores et fortiores sunt foeminae ad pugnandum et capiendum praedam: ergo similiter erit in mulieribus.

Ad hoc est responsio, quia non est simile de avibus, et bestiis, et mulieribus. Ut enim dictum est supra, homo naturaliter est civilis et oeconomicus, et in gubernatione suae familiae proprius actus est mulieris, sive in nutritione filiorum, sive in honestate servanda in domo, sive in provisione victualium, quae omnia fieri non possent, si rebus bellicis intenderent, et propter haec natura ipsam sic disposuit, ut ab ipsa pugnandi occasio tolleretur, quia ut Philosophus vult in lib. *De animal.*, mulieres debiliora habent corpora quam viri, et sunt minoris caloris, et sola illa membra grossiora in eis videmus, quae ad actum ordinantur generationis et gestum, ut

cion de la especie y alimentacion de los hijos. Todos los demás miembros en que reside la fuerza, tales como las piernas y los pies, los brazos y las manos, y otros, son mas pequeños y menos nerviosos en la muger que en el hombre. Se dice tambien, y es muy cierto, que la fuerza se aumenta con el ejercicio, y por consiguiente que la muger puede ser hábil para la guerra. A esto responderemos que la fuerza no basta por si solo para obtener triunfos en las batallas, como prueba Vegecio en su tratado del *Arte militar*, porque es además necesaria la táctica de que carecen las mugeres; y una muchedumbre ruda é ignorante siempre está espuesta á ser derrotada. Los romanos, aunque eran de estatura pequeña, vencieron á los Germanos que eran altos y vigorosos, segun enseña el mismo autor. Las mugeres por consiguiente no deben acometer empresas de que las escluye la delicadeza de la virtud, que estaria muy comprometida destinán-

venter et nates, ac ad nutrimentum mammillae. Omnia autem alia habent subtiliora et debiliora quam viri et minus nervosa, in quibus fortitudo consistit, ut sunt pedes et crura, manus et lacerti, et sic de singulis membris, ubi fortitudo fundatur, ut dictum est supra. Quod vero dicitur, quod fortitudo augetur in eis per exercitium, hoc est verum: ergo pugnare expedit eis.

Ad hoc responderi potest quod sola fortitudo non sufficit ad vincendum in pugna, ut probat Vegetius *De re militari* in principio, sed astutia bellandi, qua mulieres carent. Rudis enim et indocta multitudo exposita est semper ad necem. Sic autem brevitatis corporum Romanorum adversus Germanorum proceritatem praevaluit, ut ibidem dicitur, et propterea mulieres non debent actibus exponi, ex quibus a virtutibus